

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (W Krakowie, W Lwowie, W Austrii, W Prusach, W Belgji, W Szwajcarii) and subscription rates for different periods (rocznie, kwartalnie, miesięcznie).

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435. Listów nielubianych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczonych wolne są od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadawanych Redakcji nie swraca się, tylko się je niszczy. Cena ogłoszeń (insetów): W pierwszym umieszczeniu wiersz 8 centów, w każdym następnym umieszczenia wiersz 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia 30 centów. Ogłoszenia przyjmują Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierszuchowskiego, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego Spółki przy Ulicy Szwalskiej N. 207. — we Lwowie: księgarnia Gubrynowicza i Schmidta. — Agencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: M. Dworski, księgarnia Józefa Czecha, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szwalskiej N. 207. — we Lwowie: księgarnia Gubrynowicza Schmidta, agencja dzienników A. J. Piatkowskiego w Tarnowie: Księgarnia Gandy. — w Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — w Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelk Wollzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. Filip Libel, biuro anonsów Wollzeile Nr. 1. — w Pradze, Ferdinandsstrasse Nr. 38. — w Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmachersgasse, 3. — w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Haasenstein & Vogler. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Penrou 16.”

Głoszenie przedpłaty na KRAJ.

Table with columns for month (Za czerwiec, Od 1 czerwca, do 30 września) and price (zr. 2, 7, 8).

Protestacja

deputowanych polskich zaboru pruskiego wobec kwestji jezuickiej.

W jednym z ostatnich numerów pisma naszego podaliśmy przebieg rozpraw w parlamencie niemieckim nad petycjami dotyczącymi zakonu jezuitów. Dalej jesteśmy od chęci wdawania się w rozprawy zahaczające w jakikolwiek sposób o kwestje teologiczne, ale z obowiązku dziennikarskiego musimy przystąpić do rozpatrzenia się w praktycznych rezultatach toczącego się sporu, wywierających wpływ na ogólny kierunek polityki europejskiej i na stosunki społeczne, a przez to samo i na stanowisko, jakie wśród nich zajmuje sprawa nasza narodowa.

Już w sprawozdaniu naszym z przebiegu rozpraw nad petycjami dotyczącymi jezuitów podnieśliśmy znaczenie nader ważnego zwrotu, jaki zaszedł w ugrupowaniu partji parlamentarnej niemieckiej. Dawniej partja konserwatywna szła prawie we wszystkich kwestiach ręką w rękę z partją katolicką, co w ostatniej dyskusji jak najwyraźniej zakonstatował sam Reichensperger. Nawet jeszcze w czasie rozpraw nad inspektorem szkolnym ta sama partja stawiała najsilniejszą opozycję rządowi niemieckiemu. Z drugiej zaś strony partja liberalna stała zawsze na straży wolności stowarzyszeń, pod której zasłoną zakony katolickie na nowo rozszerzały się mogły.

Wobec kwestji jezuickiej, a szcze-

gólnie wobec oparcia jej przez partje ultramontańską na apologii zakonu Jezusowego, wobec wystawienia w petycjach zgromadzenia tego jako głównej podpory katolicyzmu, wobec ruchliwości nierównie gorliwej zajmującej się petycjami za jezuitami niż za poprzednimi ważniejszymi kwestjami dotyczącymi interesów kościoła, a nareszcie wobec przyszan dawanych tak drastycznie Klemensowi XIV przez obrońcę jezuitów, zmieniło się naraz usposobienie obu partji i ustaliła się nagle opinja w parlamencie, że wszystkie czynności kościoła w zetknięciu się z czynnościami państwowymi noszą na sobie cechy poduszczeń jezuickich.

Nie wchodzimy w to, czy ta opinja ma za sobą słusność, czy bez niej powstała, konstatujemy tylko fakt rzeczywisty jej powstania, któremu deputowany Wagener z Nowego Szececin dał bardzo zrozumiały wyraz. Skutkiem tego utworzyła się bez umowy koalicja konserwatystów z liberałami wszelkich odcieni, a następstwem tego zwrotu w usposobieniu parlamentu było obstrzenie umiarowanych poprzednio wniosków komisji poprawkami bardzo doniosłego znaczenia, które wszystkie przeszły nadspodziewanie znaczną większością głosów. Ostrze ustaw, które na podstawie tych wniosków jeszcze w czasie obecnej sesji mają być parlamentowi przedłożone, zwróci się głównie przeciwko kościołowi, ale szeroka interpretacja skrócenia wolności stowarzyszeń skierowanego dobie niby tylko przeciw zakonowi, dokuczy nie mało ziemiom zabranym Francji i polskim częściom wschodniego zaboru pruskiego.

W ogólnej polityce europejskiej postanowienia parlamentu pruskiego wpłyną na wzmocnienie związku Niemiec z Włochami. Publiczny głos Gladstona potępiający ultramontańskie zabiegi i liczne w tej chwili artykuły najwpływowszych dzienników angielskich, roztrząsające uchylenia kardynała Hohenlohego i wyrażające swą opinję w niemieckiej sprawie jezuitów, zaznaczają jasno kierunek ogólnej opinji angielskiej na tój samej

drodze. Usposobienie większej części politycznych i socjalnych kół austriackich znane publiczności naszej. — W Hiszpanji upadek karlistowskiego powstania przechyli szalę w tę samą stronę. Pod wpływem tak ustalonych opinji całej Europy i Francja z zamejtu swego jedynie tym prądem może wypłynąć, jeżeli w osłabieniu swoim nie będzie chciała zostać izolowaną wśród narodów europejskich.

Jakież stanowisko winna zająć opinja narodu naszego wobec tych jasno uwydatniających się prądów opinji europejskiej? Oto zrzucić z siebie fałszywe pozory, które na nią naleciały, i stanąć w czystości właściwych swych zasad.

Katolicka część ludności polskiej stała odwiecznie wiernie przy kościele i wytrwa wiernie na tém stanowisku, bo je sumienniejsz niż gdzieindziej zajęła. Ale od stu lat przeszło Polska ustalone ma zdanie o jezuitach, którzy jej przodując dawniej w Europie oświatę zwichnęli i przez to jej upadek sprowadzili, i zdanie to jest i zostanie niezachwianą podstawą przekonania inteligencji polskiej. Przemyśły je w ostatnich czasach naleciałości obce, które na szczęście nie zyskały jeszcze w Polsce prawa obywatelskiego. W Galicji wyższy kler i prawie całe duchowieństwo świeckie wolnym jest od ducha ubóstwiania jezuitów. Oprócz samych zakonów tej reguły, podtrzymuje go tylko kilka kół cywilnych, które zasady swego cynicznego-konserwatywnego na spółce z jezuityzmem oparte, wzięły z obęj szkoły — ze szkoły smutnej pamięci Gentza, której teoria przed kilkudziesiąt laty dosyć groźnie jeszcze w kółach rządowych się szerzyła, ale dziś już, jako rzecz zbyt sztucznego mechanizmu i fałszerstwa nie wytrzymującej krytyki wzrastającej oświaty, powszechnie zarzuconą została. — W Galicji tylko pośmiertne wydanie Gentzowskiej teorii krąży jeszcze w artykułach kilku zacofanych dzienników podtrzymywanych funduszami ręk ukrytych; pojawia się raz poraz w przekręcanych faktach historycznych, jak tego próbkę mamy świeżo w odcinku Czasu, co wszystko poli-

zonemby być mogło do zabawek mniej szkodliwych, gdyby ta sztucznie na ziemi polskiej powstała partja, w interesie pokrycia swych podrobień i fałszerstw nie była zmuszona stawać tak bezwstydnie w obronie obskurantyzmu i wysilać się na zabiegi sprzeciwiające się szerezeniu sprciwi.

W Wielkopolsce na podstawie tych samych teorii po upadku Napoleona I w obozie reakcyjnym uknuty, dążności jezuickiego obskurantyzmu zaczął szerzyć ks. Koźmian. Zdrowy zmysł społeczności wielkopolskiej przeczuwał od początku w krzewicielu obcych zasad człowieka takiego, jakim się w końcu okazał, odróżniając z rodzimą bystrością właściwość skrytej tendencji od udawanego roli. Dlatego sztucznie do apostołstwo ograniczało się na małej liczbie naiwnych adeptów. Ale przybyła mu w pomoc osobistość wychowana w szkole jezuityzmu belgijskiego, a przybyła w połączeniu z władzą arcybiskupią ciężarem swym spadającą szczególnie na duchowieństwo, ożywione dotąd najczystszym duchem narodowym. Wpływ tak silnego zamachu jezuickiego sprowadził kleskę gorszą od zewnętrznego podziału Polski, bo rozdarcie społeczeństwa polskiego na dwa wrogie sobie obozy, na kosmopolityczno-jezuicki i katolicko-narodowy.

Widzimy więc, że obecne zabiegi jezuityzmu działają z równie zgubnym skutkiem na społeczność narodu, jak dawne zabiegi na byt polityczny kraju wpłynęły.

Wobec wykazanych tu niezaprzeczonych faktów, że zabiegi jezuickie w całej Europie działają ze szkodą powagi kościoła, a w naszym społeczeństwie tworzą sztuczne partje, które dotychczasową jednolitość narodu w gwałtowny sposób rozdzielają — pozostawmy musimy z jednej strony kościołowi, o ile szkodliwie skojarznie swęj sprawy ze sprawą znieprawdzonego powszechnie zakonu nadal jeszcze będzie chciał zatrzymać, ale z drugiej znów strony na polu polityki narodowej powinniśmy się zdobyć na dostateczną energję, żeby raz

zrobić stanowczy rozbrat z zabiegami podkopującymi w tak szkodliwy sposób zgodę narodową, tamującami oświatę i stawiającami nas na fałszywym stanowisku wobec całej Europy. Z tego stanowiska wypadnie nam ocenić ostatnie wystąpienie posłów polskich zaboru pruskiego do parlamentu niemieckiego.

Z ustąpienia ks. Romana Czartoryskiego i Henryka Krzyżanowskiego od wspólności działań koła sejmowego, przez co w myśl dążeń ultramontańskich solidarności koła polskiego naruszyli, z oparcia wniosku pozostałych deputowanych, na zasadzie wolności stowarzyszeń, na stypulacjach między-narodowych, zareczających wszystkim Polakom prawo wolnego pobytu we wszystkich ziemiach dawnej Polski i na domaganiu się przejścia do porządku dziennego nad wszystkimi petycjami, przeto i nad petycjami za jezuitami podanemi przypuszczając mamy prawo, że głos pana Niegolewskiego, jak z jednej strony byłby uspokoił sumienia katolickie, tak z drugiej strony stanowisko nasze względem jezuitów byłoby jasno wobec Europy zakreślił.

Przypuszczać to musiała i partja ultramontańska parlamentu niemieckiego, kiedy protestacji przeciw waleniu polskich jezuitów ze Szremu nie poparła i przez to głos dra Niegolewskiego stłumiła.

Ale każdy to czuć musi, że wobec opinji europejskiej, niewchodzącej w powody względów miejscowych, protestacja ta przybrała barwę zespalania sprawy naszej ze sprawą jezuitów. Posłowie, którzy acz nie ze swojej winy, taki pozór niekorzystny na sprawę naszą ściągnęli, powinni się poczuć do obowiązku sprośowania opinji europejskiej albo publicznie od siebie ogłoszoną deklaracją, albo zabranieniem stosownego głosu przy pierwszej sposobności, jaka im się w parlamencie niemieckim nadarzy.

Zachowanie pozorów sojuszu sprawy naszej ze sprawą jezuickę sychałyby ją na długo z porządku dziennego europejskiego, a odpowiedzialności za taką szkodę wyrządzoną

sprawie naszej żadne ciało publiczne polskie przyjąć na siebie nie może.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wiedeń 23 maja. (Posiedzenie wydziału konstytucyjnego.)

Dr. Herbst referuje imieniem podkomitetu. Podkomitet nie widział się spowodowanym do oświadczenia się za wyłączeniem Białej z Galicji uchwał jednaki w celu strzeżenia interesów niemieckiej ludności w Białej i w ogóle w Galicji, następujące wnioski:

- 1) Dla gmin niemieckich (w Galicji) język niemiecki w szkole ma mieć prawo języka krajowego.
2) Biała ma być siedzibą władzy politycznej, której ustawodawstwo krajowe nie ma zabronić używania języka niemieckiego.
3) Język niemiecki ma być zachowany jako wykładowy w drugim gimnazjum we Lwowie i w gimnazjum realnym w Brodach.

Dr. Grocholski. Nie mogę się zgodzić na te wnioski. Punkt pierwszy jest zbyt ogólny, gdyż w artykule 1 ustawy szkolnej zawarowano: że prawo ustanowienia języka wykładowego służy temu, kto szkołę utrzymuje. Drugi punkt zawiera w sobie wkroczenie w atrybucje korony. Ustanowienie bowiem języka urzędowego według dotychczasowego zwyczaju jest prawem korony, prawem rządu. Zresztą sejm galicyjski już uchwałił, aby przy wspomnianych gimnazjach we Lwowie i w Brodach wykładano w języku polskim. Ustawa ta oczekuje jeszcze sankcji. Znaczący to uprzedzić sankcję cesarską, gdyż chciano uchwalić punkt 3 wniosku. Wniosek cały nie ma miejsca w ustawodawstwie; zwrócony on jest przeciwko ustawom krajowym i utrudnia jeszcze więcej inarykulowanie (ugody galicyjskiej).

Dr. Demel zaprzecza, jakoby podkomitet wniósł swemi wkraczał w atrybucje korony.

Bar. Tinti: Mamy teraz stworzyć nowe stosunki. Musimy więc żądać gwarancji, że żadna narodowość (w Galicji) krzywdzona nie będzie. Przemawiam za wnioskami podkomitetu nie tylko w interesie narodowości niemieckiej, ale w ogóle w interesie wszystkich do kraju przynależnych. Przez język urzędowy niemiecki utworowano drogę do polonizowania wszystkich narodowości; leży to jednak w interesie wszystkich tamtejszych narodowości (1), aby nauki pobierały w języku niemieckim.

Dr. Zyblikiewicz. We wszystkich galicyjskich szkołach średnich język nie-

KSIEŻNA GEORGES.

Dramat 3-aktowy Dumasa-syna.

(Dokończenie.)

Pomimo takie cechy atoli mężczyzny szaleją za hrabiną, ona ich upaja, jak mówi Walentyna. W towarzystwie, znajdującym się w księżstwie, jest aż trzech, zakochanych w Sylwanji: jej mąż, który w niepojętym zaśpieniu marnotrawi cały majątek dla pozyskania jej względów; ksiądz, który nie waha się dla niej poświęcić swej żony, oraz majątku żony; nareszcie niejakiś de Fondette, młody, naiwny i szczerzy, który wdycha do niej, jak paż Cherubin do swojej pani i życie dla niej gotów poświęcić, a co dopiero trzy, czy czterokroć sto tysięcy franków, które posiada? Jedna z dam, Berta, tak to objaśnia:

„Ja to rozumiem. Nie darmo jej natura używała tych włosów koloru złota i tych ust koloru krwi. Poddajmy się losowi, moje panie, my nie możemy walczyć z temi kobietami. To gromadzieliśmy miłości. Ich śpiączki pełne, nasze puste. Coż robić? Czyżby nawet panna, że to kobiety? One nie są małżonkami, ani córkami, nie są matkami, ani kochankami. Nie mają naszych cnót, ani naszych słabości, nie doznają naszych smutków, ani naszych uciech. Należą do jakiejś płci osobnej. Są kochane, ale same nie kochają. Są to aniołowie złego. Gdy widzę hrabinę z jej beznamiętnym spojrzaniem, ze stałym uśmiechem i z jej wiecznymi diamentami, zdaje mi się, że oglądam jedno z owych lodowatych bóstw krajów podbiegunowych, na które słonce cisną promienie, ale których stopić nie może. Te istoty są na ziemi ko rozpacz kobiet i ukarania mężczyzn. Upokarzają nas, to prawda, ale się mszczą za nas. W tém nasza pociecha.”

Odsunawszy na bok demoniczną potęgę, którą kobiety przypisują Sylwanji, bo z nią walczyć nie mogą, urok, na męż-

czyła przez nią wywierany, jest czysto zmyślonej natury. Jeśli go zaś podnosi co, to ta okoliczność, że Sylwanja kochać nie może: uczucie, którym pała ku niej mężczyzna, w jej sercu nie znajduje odbicia; nie podzielone wraca z tą samą mocą tam, z jakąd wyszło. Jest to szczególny stosunek, w którym nie ma należytej harmonji; bo po jednej stronie wszystkie egzaltacja i ciągła nadzieja, po drugiej sama bierność. Tak zrozumiawszy i skreśliwszy charakter Sylwanji, trudno wytłumaczyć, dla czego autor obdarzył ją rysem, który z powyższymi cechami nie ma wspólnego: kładzie w usta Galansona uwagę, że hrabina szuka miłości, która ją odbiega i wiecznie będzie odbiegał; również sama hrabina mówi:

„Ach, gdybym mogła kochać! choćby przez godzinę tylko!”

Kto tak mówi, ten już może kochać. Sądzimy, że Dumasowi, któremu nie można odmówić znajomości serca kobiecego, wymknął się ten rys niechcący, niby lapsus calami, gdyż nie hrabinie ani umuje, ani dodaje, ani na jej postępowanie żadnego wpływu nie wywiera, ani też wreszcie nie tłumaczy owego pociągu, który ku niej mężczyźni czują.

Matka Seweryna, przystoma rozmowiec dam, wiele została zaniepokojoną wiadomością, iż hrabina rujnuje swoich wielbicieli. Jeśli jej własny mąż, myśli, na bankructwo dla niej się naraża, co się stanie z kochankami? Spieszmy więc do Galansona, który znowu porozumiewa się z lokajem, — i zaniar księcia wykrywa się. Ten ostatni w najhambiejszy sposób oszukał swoją żonę, bo nie dość, że ją zdradza, ale w dodatku jeszcze okrada. Rzecz tak się ma. Sylwanja zawiadamia księcia, że jej mąż musi jak najrychlej wyjechać z Paryża, aby zapobiedz licytacji majątku; potrzebuje ku temu 300 tysięcy franków, których jednak, ponieważ jest bardzo zadłużony, nigdzie dostać nie może. Wprawdzie same diamenty hrabiny wystarczyłyby dla poratowania małżonka, ale nie jest ona osobą, choćby do najmniejszej ofiary zdolną; więc tej kwoty

żąda bez ceremonii od kochanka. Książę natychmiast z przyjacielską gotowością ofiarowuje hrabiemu potrzebną sumę tytułem pożyczki. Hrabia dziękuje i prosi Galansona, aby napisał dla rewers. Na jutro ma jechać. Realizacja dwóch milionów, znowu ten rewers na prawdziwy trop naprowadzają Galansona, oczywiście zaś dowodu dostarcza jemu przekupiony Wiktor. Ponieważ książę dał słowo żonie, że nie będzie z Sylwanją rozmawiał po cichu, ani na mig, o załatwieniu tedy sprawy zawiadamia tę ostatnią bilecikiem, który wsuwa do poduszki jej płaszcza. Bilecik to słowa zawiera:

„Pieniądze są u niego, bądź gotowa odejść jutro, w godzinę po jego wyjeździe. Nikt niczego się nie domyśla.”

Następującego dnia zatem hrabina ma opuścić męża, odzierając ze sławy jego nazwisko, a ksiądz porzuci żonę, zabrawszy jej posag. Ale hrabina, oprócz miłości z księciem, ma jeszcze inne rachunki: umizga się do niej de Fondette. Oto próbka jego afektów:

„Czy chcesz mnie pani uczynić szczęśliwym?”

„Czy widziałeś? Czy nie rozumiesz?”

„Dla czego?”

„Bo jesteś kochanką mojego męża, bo spędziłaś z nim ostatnią noc, po przychodzisz tu uragać się ze mnie, wykradając moje szczęście, moje życie, moją duszę, bo ja cię nienawidzę i brzydzę się tobą, bo ty ostatnia z nierządnic. Idź ztąd, nie mówiąc ani słowa, nie robiąc żadnego znaku, albo cię znieważę publicznie i wypędzę wobec wszystkich.”

„Bardzo dobrze, odpowiada Sylwanja, wcale z tonu nie zbita. Do widzenia się! Pani de Fondette, podaj mi pan płaszcz z taski swojej.”

Wkładając płaszcz, spostrzegła, że brakowało biletu księcia. To chwila stanowczości, pomyślała sobie, i rzekła do zakochanego młodzieńca:

„Przyjdź pan za godzinę. Jeśli obaczysz w oknie światło, wracaj do siebie; jeśli będzie ciemno, wchodź śmiało.”

Otóż i przydał się na coś de Fondette: jego setki tysięcy nie wyrównują wprawdzie milionom księcia, ale gdy Seweryna już wie o wszystkim, najprawdopodobniej popuści szyki mężowi; trzeba tedy podać się konieczności i poprzestać na matym. Widząc wzruszenie i bladość gospodyni, goście odchodzą. Księżna pozostaje sama w salonie. Wszystek jej gniew zlewa się na męża.

„Kłamca! podły! woła w najwyższym oburzeniu. Co z tym człowiekiem mam zrobić? Ma z nią jutro odejść. On jest winowajcą, nie ona. Ona mi nie przysięgała, nie mi nie winna; jest to nierządnica, która w moim domu trudni się swoim rzemiosłem; wypędzam ją — i kwita. Am!”

„Czy ja śnię? moja żona wypędzona! dla czego?”

„Bo mi się nie podoba przyjmować kobietę, która się widuje u mnie ze swoim kochankiem.”

„Moja żona ma kochanka! Czy pani wieś o tém z pewnością?”

„Z najzupełniejszą pewnością.”

„I pani znasz tego człowieka?”

„Znam!”

„Jego nazwisko?”

Tu głos wstydlivosti w sam czas ostrzega zrozpaczoną kobietę. — Szukaj pan, odrzekła.

Trzeci akt prawie wyłącznie jest poświęcony skreśleniu walki, która się odbywa w duszy Seweryny. Żal i gniew odgrywają tam pierwszorzędą rolę, ale i miłość jeszcze nie wygasła; dlatego zmetasta i chęć ratowania siebie i męża miotają naprzemian jej duszę. Ucieka się do matki, do Galansona. Ale notariusz mówi, że prawo nie używa jej żadnych środków, aby zapobiedz hańbie i niebezpieczeństwu tych, które są ich matkami, siostrami, żonami i córkami. Matka znowu mówi, że trudno wiedzieć, jakim najlepszym nawet zięć w przyszłości się stanie. „Gdy cię mąż opuści, dodasz, będziesz mieszkać przy mnie. Głównie chodzi o to, aby on ciebie nie zrujnował dla tej jęmości. Wszyscy ludzie uczciwi będą za tobą.” Niewystowiona boleść zalewa serce księżny. „I cóż mnie, rzecze, obchodzić litosc szczęśliwych ludzi? Prawo może mi zwrócić posag, jeżeli go znajdzie; rodzina może mi dać stancję pensjonarki — i na tém koniec. Pożywienie i mieszkanie, o to się troszczy społeczność! I to wszystko, co ona sądzi, że mi jest winna. A jeżeli ja nie mogę jeść! jeżeli spać nie mogę, cóż ona uczyni dla mego serca? dla mojej du-

OBWIESZCZENIE.

W poniedziałek dnia 17 czerwca 1872 r. o godz. 10 przed południem odbędzie się w Krakowie w biurze Zarządu Budownictwa wojkowego w gmachu c. k. dyrekcji inżynierów w drodze ofert licytacyjnej na przedsięwzięcie budowy koszar za przedmieściem Kleparzem w Krakowie i zwraca się niniejszym uwagą na dotyczące ogłoszenia rozlepione po drogach ulic.

3198(1-3)
C. k. Dyrekcja Inżynierów.

Dobry FORTEPIAN

z fabryki Skutkana,
jest do sprzedania lub do wynajęcia.
Plac Szczepański, Nr. 244, 2 piętro.
3201(1-6)

Przewodnik do Kapiel

Krynicy, Szczawnicy, i Iwonicza

jest do nabycia, każdy po zmniejszonej cenie 40 kr. we wszystkich Księgarniach i w Litografii „Czasu” M. Salba ulica Różanna 413.
3162(3-4)

Soltystwo w Choczni

przy Wadowicach, z 200 morgów gruntu i budynkami składającymi się, jest z wolnej ręki na lat więcej do wydzierżawienia.
Blizsza wiadomość udziela w Wilamowicach poczta Wadowice
Jan Górkiewicz.
3200(1-3)



BUCKEYE.

Kosiarka do traw i zboża.
Adriance Platt'a & Com., New York.
Najlepsza kosiarka w świecie.

Znoszenie się listowne, świadectwa, opisy na żądanie darmo i oplatnie.
Ceny Buckeye z Wiednia z ocenieniami:
Kosiarka do traw i zarazem zboża z samograbem i odkładaczem ztr. 600 B. N.
Żniwiarka z samograbem i odkładaczem ztr. 500 B. N. (może być połączona z kosiarką).
Kosiarka (New Model) ztr. a. 350 B. N.
Wszystkie maszyny zupełnie zapakowane ze wszystkimi częściami zapasowymi i nożami po parze na zapas.
N. B. Wszystkich maszyn, zamówionych tak wcześniej jak się rozsyłać będą mogły na Breme, dostarczą się na wszystkie stacje kolei żelaznych w całej Austrii po cenach powyższych.

Józef Oesterreicher,
Wiedeń I, Akademiestrasse, 3.

Ostrzeżenie przed ogłoszeniem niedawno nastawianym maszyny Buckeye, gdyż co do wartości nie może bynajmniej na równi iść z oryginalną maszyną.
3137(3-6)



Najlepszych MASZYN do wydobywania wody w wielkiej ilości przy robotach kolejowych, budowach wodnych z lokomobilami i windami,
3175(1-10)
nowo poprawnych pomp centryfugalnych dostarcza jak najlepiej zrobionych fabryka maszyn
Wm. Knaust w Wiedniu Leopoldstadt, Miesbachgasse Nr. 16.

250.000 zł. a.

wygrać może, kto kupi w c. k. kantorze loteryjnym na Podgórze lub na Kleparzu za 3.25 zł. a. promesę z r. 1864. — Ciągnienie nastąpi już Igo Czerwca b. r.
3194(1-3)

PRACOWNIA TAPICERSKA

WŁAD. PRZYGOCKIEGO,

ulica Floryańska Nr. 370,
podjeżdżają się wszelkich robót

tapetowania pokoi,

robienia materaców wójskowych i sprężynowych, zakładania firanek, storów, rolet, naciągania dywanów i przerabiania mebli tak w miejscu, jako i na prowincyi.

Przyjmuje wszelkie obstarunki. 2965(3-2)

Pigułki Kokowe I, II i III.

Żadna roślina na kuli ziemskiej nie wywiera tak szczęśliwie najlepszych skutków na wszystkie organy oddychania i trawienia, wzmacniając najwidoczniej i trwale cały system nerwowy i muskularny jak lek na wszystkie choroby Indyan, Koka z Peru, co takie powagi jak A. v. Humboldt, v. Martius, Lanza i inni stwierdzają z podziwieniem, przeto nazywa się naczynie o zupełnym braku grzyźliwej (u mieszkańców w Andes) i bajejczyj skuteczności kokierozów bez innego pożywienia). — Na tej podstawie prof. dr. Sanson badał gruntownie i rozbił te rośliny na mieszki, a czego wynikiem najlepszy środek na najcięższe choroby
Koka I skutkuje jeszcze najpomysłniej w chorobach szyi, piersiowych i płucnych, nawet bardzo rozwiniętych; Koka II uśmiera najpomyślniej przesyłki w trawieniu, katar żołądkowy, dolegliwości hemoroidalne, brak apetytu i t. d.; z Koka III jest najszkodliwszym, niezrównanym lekiem na osłabienie nerwowego systemu, hypochondryę, hysterję, a osobliwie słabość, (jak p. luyca, niemoc, itd.). Według cennika lekarstw w Pruskiej apteczce 1 talar, 6 pudełek 5 talarów. — Blizsze szczegóły o roślinie Koka w umieszczonej rozprawie, którą darmo przesyła Apteka pod Murzynami (Mohren-Apotheke) w Mogunyi.
Główne składy na cała Austryę mają pp. aptekarze: Edward Haubner, w Wiedniu, am Hof, J. v. Türk w Peszcie, Józef Fürst, w Pradze.
3043(3-8)

SKŁAD PAPIERÓW,

potrzeb piśmiennych, rysunkowych i szkolnych,

wraz z pracownia
Monogramów, Pieczętek wytłaczanych,
Biletów wizytowych, Adresowych
i Nadgłówek listowych,

HENRYKA ŻYCHONIA,

przy ulicy Grodzkiej Nr. 90 w Krakowie.

Za 100 listów i 100 kopert wraz z wybiciem monogramu w różnych kolorach od 250 wyżej.
Za 50 listów i 50 kopert wraz z wybiciem monogramu w różnych kolorach od 150 wyżej.
Za 100 listów i 100 kopert wraz z wybiciem Imienia i Nazwiska od 200 wyżej.
Za 100 listów i 100 kopert wraz z wybiciem Imienia i Nazwiska od 150 wyżej.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na białym matowym kartonie od 75 wyżej.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na gładkim matowym kartonie od 100 wyżej.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na marmurkowym gładkim kartonie od 120 wyżej.
Za 1 ryzę 80 (480 ark.) nadgłówek listowych z papierem od 350 wyżej.
Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem Imienia, Nazwiska, godności i miejsca na białym papierze 250.
Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem Imienia, Nazwiska, godności i miejsca w różnych kolorach 3. —
Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem Imienia, Nazwiska i miejsca z herbem lub godłem w różnych kolorach 450.
Zamiejszczone zamówienia uskuteczniają się za przesłaniem pól należytości, pozostającą resztę za pobraniem pocztowym.

Wszelkie inne roboty uskuteczniają się punktualnie i po umiarkowanej cenie.
2837 (8-26)

Tomasz Clifford. Hamburg.

Interes przesyłania jaj.

3142(1-3)

Dla słabych na piersi otucha.

Do głównego składu pana JANA HOFFA, nadwornego dostawcy, Wiedeń, Kärntnering, 11.

Veszprim, 22 lutego 1872. — Proszę przysłać mi znowu ile możności jak najrychlejsz 13 flaszek słodowego wyciągu piwa zdrowia, gdyż nie mam już nic, a nie mogę teraz prawie bez niego żyć. Z niecierpliwością oczekuję przesyłki.
Fryderyk Raczek, stróiciel.
Wiedeń, 8 marca 1872 r. — Upraszam o przysłanie 12 flaszek słodowego wyciągu piwa. Skutek tego słodowego wyciągu jest wymiennie.
Neugebauer, Neubau, Schottenfeldgasse 21, 2 piętro, drzwi 8.
Kola, 4 lutego, 1872. — Pierwsze 12 flaszek pńskiego słodowego wyciągu piwa zdrowia wypilem z tak błogim skutkiem na moją słabość piersiową, że jestem zadowolony zamówić jeszcze 24 flaszek za załączeniem.
2957(1-3) Spiritidon Banfchl.
Bar pod Sassem, 29 stycznia 1872. — Proszę przysłać mi zaraz skrzynię (13 flaszek) swego wyborowego piwa zdrowia.
Abraham Steiner, Gaming, 1 lutego 1872. — Najprzejmiej proszę przysłać mi odrobtina pocztą jeszcze 6 flaszek słodowego wyciągu piwa zdrowia. — Na moja słabość piersiową pomogło mi dosyć.
K. Janeschitz.

Ostrzeżenie przed fałszowaniem i podrabianiem.
Słodowy wyciąg we flaszkach ma korek z blaszka, na którym jak i na wszystkich etykietach moich wyrobów Johann Hoff. Słodowych znajduje się mój własnoręczny podpis.

Jedynie prawdziwe i doskonałe dostać można w Krakowie w aptece p. TRAUZYNSKIEGO pod „Korona”; u p. JOZEFA JAHNA w Rynku Głównym; i u p. WILHELM FENZA w Rynku Głównym, naprzeciw kościoła ś. Wojciecha; w Tarnowie u p. W. T. A. WIELOGORSKIEGO; w Przemyslu u p. M. KOZŁOWSKIEGO; w Mielenie u p. KAZIM. KORPANTEGO; w Radomyślu u p. L. KARTAGENERA; w Sanoku u p. J. OKOŁOWICZA i Synów; w Nowym Sączu u p. B. KORBOLA.

ASTMA.

Duszność, chrypka, katar i wszystkie cierpienia organów oddechowych, ustępują w jednej chwili po użyciu Rurek antyastmatycznych Levasseur aptekarza w Paryżu.

SKŁAD GŁÓWNY w aptece Levasseur w Paryżu, 19 rue de la Monnaie. W Krakowie dostać można w aptece p. W. Redyka.

NEUR. ALGIA.

Wyzdrowienie natychmiastowe po użyciu Pudełek antir. wralgiicznych Dra Cronier. — Każde pudełko opatrzone być winno podpisem Dra Cronier.

2639(9-52)

Z zareczeniem prawdziwości.

- Dra Borchardta aromatyczne mydło ziołowe dla upiększenia i polepszenia pleci i wypróbowane na wszelkie nieczystości skóry (w zapieczętowanych oryginalnych paczkach po 42 ct).
- Dra Hartunga olejek z kory chinowej, z dekoktu najlepszej kory chinowej z balsamicznymi olejkami dla zachowania i upiększenia włosów, w opieczonych w szkle ostemplowanych flaszkach po 85 cent.
- Dra Beringuiera aromatyczny płyn koronny (kwintessencja wódki kolońskiej) jako przysm. wosniująca woda do mycia, wzmacniająca i rozwesalająca zmysły, w oryginalnych flaszkach 1 złr. 25 cent i 75 cent.
- Dra Lindesa roślinna pomada laskowa, dodaje połysku i elastyczności włosom, zarazem utrzymuje przedziałkę, po 50 ct.
- Balsamiczne mydło oliwne wyborne do mycia i kapieli dla swych ożywiających i utrzymujących skutków na miękkość i gładkość skóry (w oryginalnych paczkach po 35 ct).
- Dra Beringuiera roślinny środek do farbowania włosów, barwi doskonale czarno, brunatno i blond, kompletne ze szcoteczkami i miseczką 5 złr.
- Dra Hartunga pomada zł. fowa, złożona z pobudzających pożywnych soków i roślinnych części do zbudzenia i ożywienia porostu włosów (w opieczonych w szkle ostemplowanych flaszek po 85 cent).
- Dra Suin de Boutemarda aromatyczna pasta do zębów, najpomyślniej-szy i niezawodny środek do utrzymania i czyszczenia zębów i dziąseł (w całych i pół pudełkach po 70 i 35 cent. — 2780(9-12)
- Dra Beringuiera olejek z korzeni ziołowych na włosy do wzmożenia i utrzymania włosów na głowie i brodzie, flaszka 1 złr.
- Dra Kocha krystalizowane cukierki ziołowe, wypróbowany środek domowy w katarze, chrypcie, załęganiu, ostrości w gardle, pudełko po 75 i 35 cent.

Prawdziwe te powyższe przedmioty tak ulubione i w Galicyi dla swych niezawodnych skuteczności

Sprzedają w KRAKOWIE tylko panowie JOZEF JAHN, w Rynku Głównym — WIKTOR REDYK apt. pod „Barankami” Mały Rynek; — JOZEF TRAUZYNSKI, apt. pod „Korona” w Głównym Rynku — i pan JOZEF GOLDWASSER na Stradomiu w domu Dotchessa, jako też w Brodach p. Edward Kogler w Bełzie p. A. W. Grot. — w Baborze apt. p. K. Miodlicki — w Surowicach p. Edward Liszka aptek. — w Brzeżanach pan B. Fadenhecht — w Buczaczu p. A. Kereel i Karol Fr. Popowicz — w Bochni p. Paweł Niedzielski — w Czerniowcach p. Ignacy Schirch — w Drohobyczu p. J. Rosenheim — w Gorlicach p. Walery Rogawski apt. — w Gródku p. Tomaszowski apt. — w Grybowie p. Alojzy Muszyński — w Jarosławiu p. Róhm apt. — w Jassach p. Michał Neumann — w Kofomyi p. Jan Sidorowicz apt. i p. K. Laden — w Krośnie p. A. Krzyżoforski — We Lwowie pp. J. F. Kleina wdowa et Rissler, p. Zygmunt Racker apt., p. A. Berliner aptekarz (przedtem Laner), i pan Piotr Mikolasek — w Monasterzyskach p. J. Lipschütz — w Mikulicach p. Stanisław Miedlicki w Nadwornem p. Władysław Dziembowski apt. — w Nowym Targu pan Karol Laur — w Nowym Sączu p. Ignacy Garan — w Przemyslu p. Edward Machalski — w Przeworsku p. Feliks Switalski apt. — w Radowcach pan Karol Teichmann — w Rzeszowie pan Ignacy Schaiter i Sp. — w Sanoku p. J. Zarewicz — w Samborze p. Antoni Kromer — w Sztawowie pan Jan Kowacki — w Skawacie p. T. Dziembowski — w Sokalu p. A. W. Grot — w Stanisławowie p. Eberl Stocher apt. (dawnej Tomanki) — w Sarecie p. J. Dempiński — w Surowicach p. J. Szymonowicz — w Tarnowie p. W. T. A. Wielogórski i Henryk Koy — w Tarnopolu pan A. Morawetz i pan Wal. Stachiewicz — w Wadowicach pan F. Foltin — w Zaleszczykach pan Józef Kodrebski — w Złoczowie p. Fadenhecht — w Żółkwi p. Resie Barbag — w Żurawinie pan Władysław Postepski.

KANTOR WYMIANY wiedeńskiego banku komisowego

(Wiener Commissions-Bank)

Kohlmarkt Nr. 4,

wypuszcza

KWITY UDZIAŁOWE

na poniżej wymienione grupy losów, a zestawienia ich już dla tego należą do najkorzystniejszych, gdyż każdy posiadacz takiego kwitu może sam wygrać wszystkie wygrane i prócz tego ma dobrać do procentów

30 franków w złocie i 10 złr. w banknotach.

Grupa A. (rocznie 16 ciągnięć).
Miesięczne raty po 10 zł. — Po złożeniu ostatniej raty każdy uczestnik odbiera następujące 4 losy:
1) 5% los państwowy z 1860 r. 100 złr. — Główna wygrana 300.000 z odkupną za wyciągnięta serje 400 zł.
1) 3% ces. turecki 400 franków los państwowy. — Główna wygrana 600.000, 300.000 franków w złocie.
1) Książęco-brunazwki los na 20 tal. — Główna wygrana 80.000 talarów bez potrącenia.
1) Insubrucki los (tyrolski). — Główna wygrana 30.000 zł. a. 2915(2-30)
Grupa B. (rocznie 13 ciągnięć).
Miesięczne raty 6 zł. — Po złożeniu ostatniej raty otrzymuje każdy biorący udział następujące 3 losy.
1) 3% los turecki 400 frankowy los państwowy. — Główna wygrana 600.000, 300.000 frank. w złocie.
1) Książęco-brunazwki 20-talarowy los. — Główna wygrana 80.000 tal. bez potrąc.
1) Los Sasko-Meinigen. — Główna wygrana fl. 45.000, 15.000 połud. niem.
Zamiejszczone polecenia będą szybko i także za pobraniem wypełniano. — Wykazy wygranych po każdym ciągnięciu rozsyła się darmo.

Zawiadomienie.

Zawiadamiamy Szanownych Ziemian, że mamy do sprzedania oddane nam w komis 28 wotów węgierskich młodych od 4—6 lat silnych, zdrowych, roślących, do roboty, które sły na wystawę do Poznania, a w skutek zamknięcia granicy pruskiej, w Oświęcimie pozostały.

Zyczący nabycia, raczą się zgłosić do nas pisemnie lub osobiście.
Agencya Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Oświęcimie.

3197(2-2)

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY

wydaje we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze począwszy od 20go października 1869 r.

ASSYGNATY KASOWE

4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu
5 procentowe wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu
5 1/2 procentowe wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu.

3197(2-2) Dyrekcyja.

Serdecznie przepraszam

niniejszém Profesora Matematyki R. von Orlicę w Berlinie, Wilhelmstrasse, 5,

że nie miałam zaraz z początku większego doń zaufania. — Lecz kto winien temu? Otóż owi nieeni zazdrościciele i przeciwnicy, którzyby się lepij zasłużyli, gdyby potępił prawdziwe zle, które zgromić należy.

Instrukcyje gry pomienionego profesora doświadczyłam świetnie jak tysiące innych, co stwierdzają liczne pochwilenia — wkrótce bowiem wygram za pomocą tychże instrukcyj

Trzy Amba i Jedno Terno!

Wirdeń. 3164(1-3) Anna Bielz, małżonka lekarza.

Już w dniu 1 czerwca 1872 r. ciągnięcie

TURECKICH LOSOW.

Główna wygrana: 600.000 frk. 300.000 frk., 60.000 frk. w złocie,
Najniższa wygrana: 400 franków także w złocie.

Rocznie 6 ciągnięć.

Te losy sprzedają nieustannie po kursie dziennym. — Nadto nabycie

obligacyj częściowych

na 20 części tureckich losów, które są ważne na wszystkie ciągnięcia aż do 1900 r. i tylko za 5 złr. raz na zawsze.

Te częściowe obligacyje każdego czasu mogą być odkupione. Cena zakupu nigdy nie przepada.

Bankhaus J. Grün, Wien, Wollzeile, Nr. 35. 3154(5-5)

Obstarunki z prowincyi szybko bywają wykonywane za pobraniem pocztowym. Listy ciągnięcia odbierają moi nabywcy darmo i oplatnie.